
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 33782-2/OAM-2023 

Praha 16. února 2023 
Počet listů: 2 
 

xxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxx 
    
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 10. února 2023 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové 
a migrační politiky, doručena Vaše žádost o poskytnutí informací. Povinný subjekt 
tímto odpovídá na následující Váš dotaz: 

Jakým způsobem, případně jaké možnosti má zaměstnavatel, příjmá-li cizince, 
nejčastěji občana Ukrajiny do zaměstnání, který přicestoval na území České republiky 
bez řádného cestovní dokladu (passportu) a bylo mu uděleno vízum strpění, ověřit 
pravost takového víza. 
 
Z hlediska intence dotazu je zapotřebí rozlišovat následující:  
 

• vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území ČR podle § 33 
zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR,  
 

• vízum za účelem dočasné ochrany udělované podle zákona č. 65/2022 Sb., o 
některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, tzv. „Lex Ukrajina“ (které se nicméně 
pro účely zákona o pobytu cizinců považuje za vízum k pobytu nad 90 dnů za 
účelem strpění pobytu na území ČR podle § 33 odst. 1 písm. a) tohoto zákona). 
 

Rozlišení je pro zaměstnavatele cizinců důležité především z toho důvodu, že držitel 
víza za účelem strpění pobytu na území potřebuje k výkonu práce povolení 
k zaměstnání vydané Úřadem práce ČR podle § 97 písm. d) zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, zatímco držitel víza za účelem dočasné ochrany má právo volného 

*MVCRX074JWLM* 
MVCRX074JWLM 
prvotní identifikátor 



 2

přístupu na trh práce a jeho zaměstnávání nepodléhá povolování ze strany Úřadu 
práce. 
 
Zaměstnavatel cizince se strpěným pobytem nebo dočasnou ochranou nemá 
oprávnění vyžadovat od Ministerstva vnitra informace o pobytovém statusu této osoby. 
O takové informace může žádat pouze na základě plné moci vystavené tímto cizincem. 
Pochybuje-li tedy zaměstnavatel o pravosti víza (vyznačeného formou vízového štítku, 
nebo eventuálně formou razítka, v cestovním dokladu cizince nebo v hraniční 
průvodce, která mu byla vystavena, protože cizinec cestovním dokladem 
nedisponoval), musí postupovat touto cestou. Může jménem cizince jako jeho 
zmocněnec Ministerstvo vnitra také požádat o vydání písemného potvrzení o pobytu 
(tento úkon podléhá správnímu poplatku). Získá-li zaměstnavatel důvodné podezření, 
že cizinec používá padělaný doklad o pobytu, měl by o této skutečnosti informovat 
cizineckou policii.  
 
V současné době probíhá prodlužování dočasné ochrany formou internetové 
registrace. Registrací je dočasná ochrana prodloužena do 30. 9. 2023. Provedenou 
registraci je možno ověřit on-line na internetovém portálu pro cizince na základě 
uvedení jednacího čísla přiděleného při registraci a data narození cizince. 
 
 
 

Mgr. Pavla Novotná 

ředitelka odboru 

 


